

04. maj 2017

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i finanslovsforslaget for 2018 at afsætte en pulje på 5 millioner kroner i 2018 og i hvert af overslagsårene, til en ekstraordinær flerstrengt indsats, der skal sikre en markant forbedring af de sociale forhold i Tasiilaq. Indsatsen skal ske i tæt koordinering med Kommuneqarfik Sermersooq. (Medlemmerne af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen og Justus Hansen, Demokraterne)

Indledningsvis vil vi gerne takke Randi Vestergaard Evaldsen Justus Hansen fra Demokraterne for deres interessante og meget vigtige forslag.

Koalitionen vil arbejde for, at alle de medarbejdere der er ansat indenfor det sociale område, vedvarende skal tilbydes kurser i service. Derudover har Naalakkersuisut planer om, at oprette et videnscenter, der arbejder med socialområdet. De klienter der har behov for hjælp, skal ydes hjælp til selvhjælp for, at sikre sig de bliver selvhjulpne.

Forholdene i Tasiilaq er meget triste og de problemer vi står overfor er udfordrende, og har nu stået på i flere år, herom skal der ikke herske nogen tvivl. Vi kan se, at I har undersøgt forholdene grundigt og seriøst, hvilket man kun kan være særdeles taknemmelig for. Ser man tilbage på de forskellige forhold der har været gældende, så har livsvilkårene for indbyggerne i Tasiilaq ikke været de bedste.

Som det også fremgår af jeres forslag kan vi tydeligt se, at i har til formål, at forbedre forholdene for indbyggerne, hvilket vi kan se - at det for det samfund, der er så udsat derovre - kun vil være en hjælp.

Når det er sagt så vil det være passende lige, at, vi, som landspolitikere skuer ud på hele landet som helhed. Alle de andre kommuner har også store sociale problemer at kæmpe med. Vi skal her lige huske, at vi som medlemmer af Inatsisartut arbejder for hele landet. Derfor er det også vigtigt for os i Siumut, at vi slår os sammen med de andre kommuner for i fællesskab, ikke bare konstant at vurdere situationen men, at vi begynder at handle.

Folk der bor i yderdistrikterne har en anderledes kultur og levevis; deres sprog og deres værdier er afgørende forskellige fra det vi kender andre steder, og vi mener derfor også, at det må være nødvendigt, at borgernes behov ikke kun er af økonomisk art men, at der savnes en større folkeoplysning, der må spredes ud til det pulveriserende samfund, og hvor folk må deltage aktivt og, at vi alle må udvikle os derfra.



Hvis ikke at vores fælles følelse bare skal blive en saga blot, så er tiden inde til, at de mennesker der har viljen og vil arbejde, og som vil være sammen med os allesammen – at vi alle i fællesskab udvikler dette område, velvidende, at kommunen er en interessant vi ikke kommer udenom.

Derfor mener vi, at der er nogle ganske bestemte områder, vi ikke bare kan betale os ud af - nemlig opdragelse - og så savner vi gode rollemodeller.

Disse forhold må vi som samfund prioritere højt og styrke, for det er kun derigennem, at vi kommer udover de tabuer og forhold, som vi ikke får sat nok ord på, og som vi måske finder for pinlige, og ved at sætte ord på blive stadigt mere dygtige.

Afslutningsvis skal vi fra Siumut bemærke, at vi støtter op om Naalakkersuisuts ændringsforslag og opfordrer at forslaget videresendes til det respektive udvalg.

Laura Táunâjik
Siumut